[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДЖАНКОЙ
ДЖАНКОЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

	37 сессия второго созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 ноября 2021 года № 323
г.Джанкой

О внесении изменений в решение Джанкойского городского совета от 24.11.2017 № 782 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитии, жилых помещений маневренного фонда, жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа) муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Законами Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 18.12.2014 № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым», от 06.07.2015 № 130-ЗРК/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, Джанкойский городской совет Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести в решение Джанкойского городского совета от 24.11.2017 № 782 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитии, жилых помещений маневренного фонда,  жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа) муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. приложения к решению изложить в новой редакции:

«2.1. Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями на территории муниципального образования, в связи с характером их трудовых отношений:

-  с органом местного самоуправления муниципального образования городской округ Джанкой;

-  с муниципальным унитарным предприятием муниципального образования городской округ Джанкой;

-  с муниципальным учреждением муниципального образования городской округ Джанкой;

- с государственными медицинскими учреждениями, осуществляющими деятельность на территории города Джанкоя в должности врачей;

- в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления городского округа Джанкой.

Указанным категориям граждан служебные жилые помещения предоставляются при наличии непрерывного стажа работы не менее 3-х лет в органах местного самоуправления муниципального образования, предприятиях, учреждениях, организациях муниципальной формы собственности.

При этом необеспеченными жилыми помещениями в муниципальном образовании считаются граждане, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, либо собственниками жилых помещении или членами семьи собственника жилого помещения в муниципальном образовании городской округ Джанкой Республики Крым.

При предоставлении  служебного жилого помещения учитываются совершенные  за предшествующие подаче заявления пять лет действия и гражданско-правовые сделки заявителя и членов его семьи с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений, к их отчуждению, или утрате права пользования занимаемыми ранее жилыми помещениями, совершённые в городе Джанкое, что является  ухудшением жилищных условий,  требующим участия со стороны органов местного самоуправления в обеспечении их служебным жильём.»

1.3. Абзац 7 пункта 2.2. приложения к решению изложить в новой редакции:

«- документ, на основании которого заявитель и члены его семьи владеют, используют жилое помещение, где они проживают на момент подачи заявления (при наличии);»

1.4. Абзац 9 пункта 2.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«- справку из филиала ГУП РК «Крым БТИ», осуществляющего регистрацию прав собственности  до 31.12.2012 о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав собственности, или пользования жилыми помещениями с каждого предыдущего места жительства заявителя и членов его семьи (при наличии);»
1.5. Абзац 10 пункта 2.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«- справки из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования (с согласия заявителя).»
1.6. Главу 2 дополнить пунктами 2.7, 2.8 и 2.9 следующего содержания:
«2.7. Получение служебного жилого помещения не является основанием для снятия граждан с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма.
2.8. Исключение служебных жилых помещений из специализированного жилищного фонда осуществляется на основании постановления администрации, при наличии ходатайства предприятия, учреждения, за исключением предприятий, учреждений, прекративших свою хозяйственную деятельность и не имеющих правопреемника, при условии, если:

- работник (сотрудник) проработал не менее десяти лет в органах местного самоуправления, или предприятиях, или учреждениях коммунальной формы собственности, созданных и осуществлявших деятельность на территории города Джанкоя в соответствии с законодательством, действовавшим на территории Республики Крым до 21 марта 2014 года;

- работник (сотрудник) проработал в органах местного самоуправления, предприятиях или учреждениях коммунальной формы собственности, созданных и осуществлявших деятельность на территории города Джанкоя в соответствии с законодательством, действовавшим на территории Республики Крым до 21 марта 2014 года, и (или) в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях, учреждениях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, не менее десяти лет.

 - у нанимателя и совместно с ним проживающих членов его семьи отсутствует в собственности и/или на условиях социального найма, найма жилых помещений жилищного фонда социального использования иное жилое помещение на территории Российской Федерации.
2.9. Документом, подтверждающим трудовой стаж, указанный в пункте 2.8 настоящего порядка, является трудовая книжка или сведения о трудовой деятельности. В случае отсутствия трудовой книжки подтверждающим документом является архивная справка.»

1.7. Абзац 1 пункта 3.1 приложения к решению дополнить предложением следующего содержания:

«Дополнительная жилая площадь в общежитиях (в виде отдельной комнаты) предоставляется гражданам, страдающим одной из тяжелых форм хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

1.8. Абзац 2 пункта 3.1 приложения к решению изложить в новой редакции:
«При этом необеспеченными жилыми помещениями в муниципальном образовании считаются граждане, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда или членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, либо собственниками жилых помещении или членами семьи собственника жилого помещения в муниципальном образовании городской округ Джанкой Республики Крым.»

1.9. Абзац 3 пункта 3.1 приложения к решению исключить.
1.10. Абзац 7 пункта 3.2. приложения к решению изложить в новой редакции:

«- документ, на основании которого заявитель и члены его семьи владеют, используют жилое помещение, где они проживают на момент подачи заявления (при наличии);»

1.11. Абзац 9 пункта 3.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«- справку из филиала ГУП РК «Крым БТИ», осуществляющего регистрацию прав собственности  до 31.12.2012 о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав собственности, или пользования жилыми помещениями с каждого предыдущего места жительства заявителя и членов его семьи (при наличии);»

1.12. Абзац 10 пункта 3.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«- справки из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования (с согласия заявителя).»
1.13. Абзац 5 пункта 4.1 приложения к решению изложить в новой редакции:
«если жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;»

1.14. Пункт 4.1 приложения к решению дополнить абзацем следующего содержания:

«в иных случаях, предусмотренных законодательством, в том числе для временного проживания граждан, занимающих по договору социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда, до предоставления им жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого помещения (ч.1 ст.81 ЖК РФ).»
1.15. Пункт 4.5 приложения к решению дополнить абзацем следующего содержания:

- документы, подтверждающие, что жилое помещение не пригодно для проживания (постановление администрации о признании жилого помещения непригодным для проживания либо справка МЧС России, постановление ОНД по г.Джанкою и Джанкойскому району ГУ МЧС России об отказе в возбуждении уголовного дела и другие документы) (в зависимости от основания предоставления).

1.16. Абзац 8 пункта 4.5 приложения к решению изложить в новой редакции:

«- справку из филиала ГУП РК «Крым БТИ», осуществляющего регистрацию прав собственности  до 31.12.2012 о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав собственности, или пользования жилыми помещениями с каждого предыдущего места жительства заявителя и членов его семьи (при наличии);»

1.17. Абзац 9 пункта 4.5 приложения к решению изложить в новой редакции:
«- справки из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования (с согласия заявителя);»

1.18. Подпункт 5.6.1 пункта 5.6 приложения к решению изложить в новой редакции:
«5.6.1. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет 5 лет. При необходимости договор может быть заключен на новый пятилетний срок неоднократно.»

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального  опубликования (обнародования).

3. Опубликовать данное решение  в информационном бюллетене городского округа Джанкой «Джанкойский вестник» и разместить (опубликовать) на официальном сайте муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым.

4. Обнародовать данное решение путем его размещения на информационных стендах в муниципальном  образовании городской округ  Джанкой Республики Крым.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по муниципальной собственности, коммунальному хозяйству, работе с муниципальными предприятиями, промышленности, транспорту и связи.
Председатель Джанкойского
городского совета

                          С.С. Дорошенко
Н.А. Юрченко

32221